Дело № 5-85-389/2019

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27 сентября 2019 года

                                                    адрес

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 85 Судакского судебного района (городской адрес) адрес, мировой судья судебного участка № 86 Судакского судебного района (городской адрес) адрес Сологуб Л.В., в открытом судебном заседании в помещении судебного участка, рассмотрев дело об административном правонарушении, в отношении:

Бормотова Евгения Александровича, паспортные данные, работающего в адрес, имеющего на иждивении двоих малолетних детей и паспортные данные, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,

в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.4.1 КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л:

согласно протоколу об административном правонарушении №  от 02.09.2019, Бормотов Е.А. 02 сентября 2019 года 02 сентября 2019 года  около время в квартале 23 выделе 26 выявлен автомобиль марка автомобиля зелёного цвета без регистрационных номерных знаков, который был загружен дровами дуба и ясеня сухостойного объёмом 1,33 кв. м. под управлением гражданина Бормотова Е.А., который осуществлял перевозку древесины без каких-либо разрешительных документов. На законные требования государственных лесных инспекторов остановиться, не подчинился, пытался скрыться с места лесонарушения, но был задержан. Данные действия Бормотова Е.А. образуют состав административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч.1 ст.19.4.1 КоАП РФ.

В судебном заседании Бормотов Е.А. вину  признал, раскаялся. Пояснил, что не выполнил требование остановиться, так как государственный инспектор не представился. Выполнил остановку через двадцать метров, после того, как инспектор догнав его, предъявил удостоверение.

Выслушав пояснения Бормотова Е.А., исследовав материалы дела об административном правонарушении в их совокупности, суд приходит к следующим выводам.

Частью 1 статьи 19.4 КоАП РФ предусмотрена ответственность за неповиновение законному распоряжению должностного лица органа, осуществляющего государственный надзор (контроль), должностного лица организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора, должностного лица органа, осуществляющего муниципальный контроль.

Объективная сторона состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, выражается в неповиновении законному распоряжению или требованию должностного лица органа, осуществляющего государственный надзор (контроль), государственный финансовый контроль, должностного лица организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора, должностного лица органа, осуществляющего муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль.

Необходимым условием требования должностного лица административного органа является его законность. Лицу может быть предъявлено только такое требование, которое обоснованно и законно.

Должностные лица органов государственного надзора и государственных учреждений, являющиеся государственными лесными инспекторами или лесничими, в порядке, установленном законодательством РФ, наделены полномочиями, перечисленными в ч. 3 ст. 96 ЛК РФ.

В соответствии с пунктами 1,4,9 части 3 статьи 96 ЛК РФ должностные лица органов государственного надзора, государственных учреждений, указанных в части 2.1 настоящей статьи, являющиеся государственными лесными инспекторами или лесничими, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, имеют право: предотвращать нарушения лесного законодательства, в том числе совершаемые лицами, не осуществляющими использования лесов;  пресекать нарушения лесного законодательства, в том числе приостанавливать рубки лесных насаждений, осуществляемые лицами, не имеющими предусмотренных настоящим Кодексом документов; осуществлять в установленном порядке досмотр транспортных средств и при необходимости их задержание.

Как усматривается из протокола об административном правонарушении №  от 02.09.2019, 02 сентября 2019 года  около время в квартале 23 выделе 26 выявлен автомобиль марка автомобиля зелёного цвета без регистрационных номерных знаков, который был загружен дровами дуба и ясеня сухостойного объёмом 1,33 кв. м под управлением гражданина Бормотова Е.А., который осуществлял перевозку древесины без каких-либо разрешительных документов. На законные требования государственных лесных инспекторов остановиться, не подчинился, пытался скрыться с места лесонарушения, но был задержан (л.д.1-2).

Из фототаблицы, приложенной к протоколу об административном правонарушении усматривается факт совершения правонарушения (л.д. 3-9).

Таким образом, имеющиеся в материалах дела документы свидетельствуют о том, что Бормотов Е.А., будучи выявленным на месте незаконной рубки лесных насаждений, не выполнил законное требование государственных лесных инспекторов остановить транспортное средство, что образует объективную сторону административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.4 КоАП РФ.

Составленные процессуальные документы соответствуют требованиям КоАП РФ, в связи с чем являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности – достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами статей  26.2, 26.11 КоАП РФ.

Исследовав и оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о том, что действия Бормотова Е.А.  являются административным правонарушением, и их следует квалифицировать по ч. 1 ст. 19.4 КоАП РФ - неповиновение законному распоряжению или требованию должностного лица органа, осуществляющего государственный надзор (контроль), должностного лица организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора.

Обстоятельства, предусмотренные ст.24.5 КоАП РФ, исключающие производство по делу, отсутствуют.

При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

  Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в силу ч.1 ст.4.2 КоАП РФ является раскаяние Бормотова Е.А. В соответствии с ч.2 ст.4.2 КоАП РФ смягчающим вину обстоятельством Бормотова Е.А., признается наличие на его иждивении двух малолетних детей – паспортные данные и паспортные данные. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст.4.3 КоАП РФ, не установлено.

  На основании изложенного, суд считает необходимым назначить Бормотову Е.А. наказание в виде предупреждения.

Руководствуясь ч. 1 ст. 19.4 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Бормотова Евгения Александровича признать виновным в совершении правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 19.4 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Судакский городской суд адрес.

Мировой судья

                                                     Сологуб Л.В.